1

 平成 24年度第 1回成田市男女共同参画計画推進懇話会会議録

１ 開催日時

  平成 24年 5月 9日(水) 午後 1時 30分～午後 2時 45分

２ 開催場所

  成田市花崎町７６０番地

  成田市役所議会棟 3階執行部控室

３ 出席者

  (委員)

   黒田委員，小久保委員，小森委員，櫻井委員，設楽委員，田上委員，滝澤委員，

   平野委員，青柳委員，衣笠委員，星野委員，塩田委員，髙橋委員，堀越委員，平山委員

  (事務局)

   小泉市長，大山企画政策部長，成毛企画政策課長，

古里企画政策課主査，野呂企画政策課副主査

４ 議題

（１） 会長・副会長の選任について

（２） 第２次成田市男女共同参画計画の取り組みについて

（３） その他

５ 議事(要旨)

  委嘱状の交付後、会長・副会長の選任に入り、会長に小久保委員、副会長に小森委員を選

任した。

第２次成田市男女共同参画計画の取り組みについて事務局から説明を行った。

６ 質疑等

  主な質問・意見は以下のとおり

委 員：  以前、講座の参加者で男性や若者の参加が少ないと意見があったが、今年度

の講座では何らかの対応を考えているのか。

事務局：  今年度の講座の内、フォーラム・イン・ナリタ及び第５回男女共同参画セミ

ナーを土曜開催とし、その内、第５回のセミナーについて、男性向けの講座

を開催したいと考えている。

委 員： 平成２３年度も土曜日開催のセミナーを実施したと思うが、男性や若者の参

加はどうだったのか。

事務局： 講座内容による部分が多いのか、明確な違いは感じられなかった。

委 員： 参加者の年代にとらわれる必要はない。最近の方は、男女共同参画の意識が

かなり浸透しているように思われる。むしろ、高年齢層に意識改革を促すこ

とが必要ではないか。

委 員： 育休をとった男性職員はどれくらいか

事務局： １名の職員が取得した。

 2

委 員： 男女共同参画計画推進懇話会委員と男女共同参画推進員との関係性は。

事務局： 懇話会委員は、市の男女共同参画施策について、意見や助言を頂くものであ

り、推進員は男女共同参画セミナーの運営を行うものである。

委 員： セミナーの講師の推薦や要望は懇話会から出来ないのか。

事務局： 教えて頂ければ、推進員にお伝えしたい。

委 員： 保育園の待機児童の状況は。

事務局： 今後、昨年度の実績を各課に照会する予定であり、次回予定している会議で、

報告したい。

７ 傍聴

  ３名

８ 次回開催日時(予定)

  未定